

KESK

Merhaba dostlar, işçiler, emekçiler, gençler, kadınlar, emekliler

Merhaba! İnsanca bir yaşam mücadelesinde tek sermayesi emeği olanlar, Gelmiş geçmiş bütün değerleri yaratanlar

Merhaba! Gelecek güzel günlerin filizlerini yüreklerinde, beyinlerinde taşıyanlar,

Merhaba! Emek, insan ve doğa düşmanı düzene itiraz edenler,

Umudun resmini çizmek için alanları renklendirenler merhaba,

Hepinizi sevgiyle, saygıyla selamlıyoruz. Hoş geldiniz.

1 MAYIS Birlik, Mücadele Dayanışma Gününüz kutlu olsun.

Selam olsun! Çocuklarına onurlu bir gelecek bırakmak için direnlere,

Sömürü, talan, yağma ve baskı düzenine direnenlere, sabahın sahiplerine bin selam olsun.

Dostlar, Her krizin faturası bizlere kesiliyor.

Çocuklarımızın geleceği MESEM ve ÇEDES projeleri ile karartılıyor. Tarikat ve cemaatler ile eğitim alanı kuşatılarak, dindar ve kindar nesil hedefi için Anayasa ve yargı kararlarına meydan okunuyor, Çocuğun üstün yararını gözetmeyen bir iktidarın yeni bir müfredat programı hazırlama ehliyeti ve meşruiyeti yoktur diyoruz!

Bu ülkede her beş çocuktan biri daha hayatının ilkbaharında işçi olarak çalışıyor.

Söz vermelerine rağmen kaldırılmayan mülakat sistemi ile torpilin kapısı sonuna kadar açılıyor, liyakat yok sayılıyor.

Sadece 4 işkoluna kısmen verilen ve 2008 sonrası işe giren tüm kamu emekçilerinden esirgenen 3600 ek gösterge adaletsizliğine karşı, hiçbir ayırım gözetmeksizin lisans ve ön lisans mezunu tüm kamu emekçilerine 3600 ek göstergenin verilmesini talep ediyoruz ve bu talebimizin takipçisi olacağız.

Her gün ortalama beş canımız işçi cinayetleri ile aramızdan koparılıyor.

Açlık sınırı 24 bin TL'yi yoksulluk sınırı 65 bin TL'yi aştı. Buna karşın her iki emekliden biri 10 bin TL aylıkla, 10 milyon asgari ücretli 17 bin TL ile yaşam savaşı veriyor.

Gelir adaletsizliği uçurumu gittikçe büyüyor. Bir tarafta her dördünden biri yatağa aç giren, bir öğün yemekleri tasarruf diye kesilen çocuklarımız, Diğer tarafta yurt dışında yat kulübünde yediği ıstakoz yemeğini sosyal medya hesabından paylaşıyorlar...Meclis bahçesinde kebab partisi verenler..

Bu düzene ARTIK YETER diyoruz.

GÜNDÜZLERİNDE SÖMÜRÜLMİYEN, GECELERİNDE AÇ YATILMAYAN, EMEĞİN, EŞİTLİĞİN, ÖZGÜRLÜĞÜN, DEMOKRASİNİN, BARIŞIN, LAİKLiĞİN HÂKİM OLDUĞU BİR DÜNYA VE ÜLKE İÇİN omuz omuza verelim. YAŞASIN 1 MAYIS! YAŞASIN ÖRGÜTLÜ MÜCADELEMİZ

TMMOB

Bizler bu ülkenin işçileri, emekçileri, kamu emekçileri, mühendisleri, mimarları, şehir plancıları, aydınları, akademisyenleri, gençleri, kadınları, emeklileri....

Bizler, bir iş cinayetinde öldürülen, yerin yedi kat dibinde çalışıp, yerin üstünde yiyeceğimiz bir lokma için ölüme mahkûm edilen, iş cinayetlerinde günah keçisi ilan edilen, emeklilik yaşında açlıkla sınanan, mesleğini yapamadığı için ülkesini terk etmek zorunda kalanlarız.

Bizler bu dünyanın tüm değerlerini ve güzelliklerini, alın terimizle, aklımızla, bilgimizle, emeğimizle üretenleriz.

On yıllardır dünya halklarına sınırsız bir emek ve doğa sömürüsü, savaşlar, ekonomik krizler, artan eşitsizlikler, yoksulluk, işsizlik dışında hiçbir şey sunamayan kapitalist sistem ve onun en vahşi biçimi olan neoliberalizm, insanlığın, doğanın ve yaşamın üzerine gün be gün çöküyor.

Bu da yetmiyor... Dünya halklarına daha fazla sömürü, daha fazla eşitsizlik, daha fazla yağma, daha fazla yıkım ve yarattıkları bu cehennemin bekçisi olarak daha fazla otoriter rejim vaat ediyor.

Kamuda çalışan meslektaşlarımız düşük ve eşitsiz ücret, sözleşmeli istihdam, özlük hakkı kayıpları ve teknik personel ataması yapılmaması gibi sorunlarla yüz yüze.

Özel sektörde çalışan meslektaşlarımızın tamamına yakını yatırımların durması, projelerin iptal edilmesi, reel sektörün tıkanması gibi sorunlardan etkilendiler. Neredeyse her beş meslektaşımızdan ikisi işsiz...

Serbest çalışan, küçük büro ve atölye sahibi meslektaşlarımızın pek çoğu artan maliyetler, iş hacminin azalması, artan borç yükü nedeniyle iş yerlerini kapatmak zorunda kalıyor.

Yeni mezun meslektaşlarımızın yüzde 40'ı işsiz. Birçok genç meslektaşımız, mesleki, maddi ve sosyal tatminsizlik nedeniyle geleceğini yurt dışında arıyor.

Emekli meslektaşlarımız açlık sınırının altında yaşamaya, toplumsal yaşamın dışına itilmeye mecbur bırakıldılar...

Bizler bu memleketin olanaklarıyla okumuş mühendis, mimar ve şehir plancıları olarak, mesleğimizin kamusal gerekliliklerini bir an tereddüt etmeden yerine getirirken, insanca bir düzende yaşamak istiyoruz.

Toplumları yoksulluğa, dünyayı ekolojik krizlere, açlığa, işsizliğe, güvencesizliğe mahkûm eden bu düzen Türkiye ve dünya halklarının sırtına bir yüküdür.

Biz mühendis, mimar ve şehir plancıları sermayeyi değil halk egemenliğini esas alan, sömürüye karşı emeğin haklarını koruyan, toplumsal zenginliğe el koyan yüzde 1'in değil toplum yararını esas alan, yeni bir yaşamı kurmak için mücadele ediyoruz.

Gelin, yarınlarımız için omuz omuza mücadele edelim!

Emek ve bilim ile kurulacak yeni bir ülkeyi birlikte inşa edelim!

Yaşasın 1 Mayıs, Yaşasın Sınıf Dayanışması!

TTB

Yıllardır emeğimizle, alın terimizle insanca çalışma, insanca yaşama mücadelesi veriyoruz. Ancak durumumuz her gün biraz daha kötüleşiyor. Ekmeğimiz her geçen gün küçülüyor.

Sömürünün çarkları milyonlarca işçinin, emekçinin canıyla, kanıyla döndürülmeye çalışılıyor. Güvenceli-kadrolu çalışma hakkımız yok sayılıyor, güvencesiz istihdama mahkûm olmamız bekleniyor.

Bu düzen yaşamı ve gezegeni tehdit eden büyük bir felakete dönüşmüştür. Gölgesini satamayacağı ağacı kesen kapitalist barbarlığın yarattığı yıkımın faturasını milyonlarca insan canlarıyla, doğa ise geri dönüşü olmayan tahribatlarla ödüyor. Nükleer, termik, jeotermik santraller, siyanürlü maden aramaları, atmosfere, toprağa salınan zehirli gazlar, zehirli atıklar ekolojik krizi derinleştiriyor, yeni pandemilere yol açıyor. Emperyalist savaşlar her geçen gün daha geniş coğrafyalara yayılıyor, savaşın alevleri işçi ve emekçileri yakıyor. Milyonlarca insan yerinden yurdundan olup göç etmek zorunda kalıyor, şehirler yakılıp yıkılıyor.

Savaş bir halk sağlığı sorunudur dediğimiz 2018 yılından bu yana dünyanın her yerinde yaşanan savaşlar Gazze de bir soykırıma varan şekilde sürüyor ve biz gene Savaş Bir Halk Sağlığı Sorunudur demeye devam ediyoruz.

Şovenizm, cinsiyetçilik, ırkçılık ve mezhepçilik krizi yönetmenin bir yolu olarak ülkemizin ve halkın geleceğini tehdit ediyor.

Sınıfsal eşitsizliklerin yanı sıra toplumsal cinsiyet eşitsizliği de derinleşiyor, kadınların omuzlarına yıkılan hane içi iş ve bakım yükü artıyor. Kadına yönelik şiddet tırmanıyor. Kadınlar bir yandan işsizliğin, bir yandan esnek çalışma biçimlerinin ve güvencesizliğin hedefi haline geliyor. Bu ateşten günlerde kadınların güçlendirilmesi gerekirken, İstanbul Sözleşmesi gibi kazanımlar iktidarın hedefi oluyor.

İktidarın tepesindekiler farklı cinsel yönelimleri hedef haline getiriyor, yaşam haklarını bile çok görüyorlar.

Kadınlara yönelik şiddet, taciz ve tecavüzün son bulduğu, toplumsal cinsiyet eşitsizliğinin ortadan kaldırıldığı, kimsenin cinsiyetinden, kimliğinden, inancından dolayı ikinci sınıf yurttaş muamelesi görmediği bir ülke istiyoruz. **Birleşerek gerçekleştireceğiz!**

Sağlık hizmetinin metalaştırılarak alınıp satılan bir mala dönüştürülmesine, hastaya müşteri denilmesine ve sağlık bütçesinin özel sermayeye akıtılmasına, Sağlık kurumlarının şirketleşmesine, halkın sağlığının paraya tahvil edilmesine karşı çıkmak için,

Performans -güvencesizlik- şiddet kısılacı ile faturanın sağlık emekçilerine kesilmesine dur demek için, haksız ve hukuksuzca gece yarısı kararnameleleri ile işinden atılan kamu emekçilerinin haklı adalet talebini haykırmak için,

Herkes eşit ücretsiz ve ulaşılabilir sağlık hizmeti sağlamak için bugün alanlardayız

Yaşasın 1 Mayıs!